Trong lịch sử chính trị Việt Nam,
các đồng chí Trường Chinh, Lê
Duẩn, Phạm Văn Đồng đã từng
giữ cương vị Tổng Bí thư Đảng,
Thủ tướng Chính phủ khi tuổi
đời còn rất trẻ. Thế hệ lãnh đạo
cao cấp hiện nay cũng từng bước

trẻ hóa. Xã hội xuất hiện nhiều
bạn trẻ thành đạt, làm nên
“thương hiệu” khi còn trẻ về tuổi
đời. Trong những thông điệp đầu
xuân Đinh Dậu 2017, Thủ tướng
Chính phủ đã khơi dậy tinh thần
khởi nghiệp, nhất là đối với các
bạn trẻ. Theo đó, khởi nghiệp đã
trở thành phong trào, thể hiện sự
kỳ vọng của rất nhiều thanh niên,
sinh viên.